РЕШЕНИЕ

по жалобе № 19765

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов

Дата рассмотрения жалобы по существу 23.07.2018 г. Москва

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению

жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также порядка

заключения договоров (далее – Комиссия), в составе:

Иванюженко К.В. – заместитель руководителя – начальник отдела контроля

органов власти Московского областного УФАС России;

Коссова Ю.С. – заместитель начальника отдела контроля органов власти

Московского областного УФАС России;

Прохоров А.Б. – специалист 1 разряда отдела контроля органов власти

Московского областного УФАС России,

рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью «Оптика-

МОФ» (далее – Заявитель) на действия (бездействие) Муниципального

автономного учреждения «Единый сервисный центр» (далее – Организатор

торгов) при организации и проведении открытого аукциона на право

заключения договора аренды недвижимого имущества, находящегося в

оперативном управлении Организатора торгов, извещение о проведении

торгов размещено на сайте www.torgi.gov.ru за № 090618/0022235/01, лот № 5

(далее – Аукцион), в присутствии представителя Организатора торгов – <…>,

по доверенности от 11.12.2017, представителя Заявителя – <…> (паспорт

гражданина Российской Федерации) и <…> (паспорт гражданина Российской

Федерации), уведомленных в соответствии с требованиями части 11 статьи

18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»

(далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

Порядок проведения Аукциона установлен Правилами проведения

конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров

безвозмездного пользования, договоров доверительного управления

имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении

государственного или муниципального имущества, утвержденными приказом

ФАС России от 10.02.2010 № 67 «О порядке проведения конкурсов или

аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного

пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных

договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного

или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении

которого заключение указанных договоров может осуществляться путем

проведения торгов в форме конкурса» (далее – Правила).

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448

Гражданского кодекса Российской Федерации.

2

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1

Закона о защите конкуренции, Московским областным УФАС России в

установленном порядке в адрес Заявителя и Организатора торгов направлено

уведомление о поступлении жалобы и о приостановлении торгов до

рассмотрения жалобы по существу.

Согласно доводу жалобы Организатор торгов неправомерно отказал

Заявителю в допуске к участию в Аукционе.

Согласно позиции Организатора торгов отказ в допуске к участию в

Аукционе правомерен, поскольку приложенная в составе заявки Заявителя

выписка из единого государственного реестра юридических лиц не

соответствует требованиям Аукционной документации, а именно подписана

электронной цифровой подписью.

Относительно довода жалобы Комиссией установлено следующее.

Согласно подпункту 1 пункта 24 Правил заявитель не допускается

конкурсной или аукционной комиссией к участию в конкурсе или аукционе в

случае непредставления документов, определенных пунктами 52 и 121 Правил,

либо наличия в таких документах недостоверных сведений.

В соответствии с подпунктом «б» пункта 121 Правил заявка на участие

в Аукционе должна содержать, в том числе полученную не ранее чем за шесть

месяцев до даты размещения на официальном сайте торгов извещения о

проведении аукциона выписку из единого государственного реестра

юридических лиц или нотариально заверенную копию такой выписки (для

юридических лиц), полученную не ранее чем за шесть месяцев до даты

размещения на официальном сайте торгов извещения о проведении аукциона

выписку из единого государственного реестра индивидуальных

предпринимателей или нотариально заверенную копию такой выписки (для

индивидуальных предпринимателей), копии документов, удостоверяющих

личность (для иных физических лиц), надлежащим образом заверенный

перевод на русский язык документов о государственной регистрации

юридического лица или физического лица в качестве индивидуального

предпринимателя в соответствии с законодательством соответствующего

государства (для иностранных лиц), полученные не ранее чем за шесть

месяцев до даты размещения на официальном сайте торгов извещения о

проведении аукциона.

Аналогичные требования к документам, предоставляемым в составе

заявки на участие в Аукционе, содержатся в пункте 6.3.2.1 Аукционной

документации.

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в Аукционе

от 04.07.2018 Заявителю отказано в допуске к участию в Аукционе по

следующей причине: «приложенные к заявке документы не соответствуют

требованиям документации об аукционе».

Комиссия осмотрела оригинал заявки Заявителя на участие в Аукционе.

Указанная заявка содержит выписку из Единого государственного

реестра юридических лиц, подписанную усиленной квалифицированной

электронной подписью.

3

Согласно пункту 11.1 статьи 2 Федерального закона от 27.07.2006

№ 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите

информации» под электронным документом понимается документированная

информация, представленная в электронной форме, то есть в виде, пригодном

для восприятия человеком с использованием электронных вычислительных

машин, а также для передачи по информационно-телекоммуникационным

сетям или обработки в информационных системах.

Частью 2 статьи 6 Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ

«Об электронной подписи» установлено, что информация в электронной

форме, подписанная простой электронной подписью или

неквалифицированной электронной подписью, признается электронным

документом, равнозначным документу на бумажном носителе, подписанному

собственноручной подписью, в случаях, установленных федеральными

законами, принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми

актами или соглашением между участниками электронного взаимодействия.

Нормативные правовые акты и соглашения между участниками электронного

взаимодействия, устанавливающие случаи признания электронных

документов, подписанных неквалифицированной электронной подписью,

равнозначными документам на бумажных носителях, подписанным

собственноручной подписью, должны предусматривать порядок проверки

электронной подписи. Нормативные правовые акты и соглашения между

участниками электронного взаимодействия, устанавливающие случаи

признания электронных документов, подписанных простой электронной

подписью, равнозначными документам на бумажных носителях, подписанным

собственноручной подписью, должны соответствовать требованиям статьи 9

указанного федерального закона.

Представленная ООО «Оптика-МОФ» информация (выписка из ЕГРЮЛ)

на бумажном носителе, а не в электронной форме, без электронной цифровой

подписи, ключа электронной подписи, не может считаться электронным

документом.

Заявка ООО «Оптика-МОФ» на участие в Аукционе, в нарушение

подпункта «б» пункта 121 Правил и пункта 6.3.2.1 Аукционной документации,

не содержит полученную не ранее чем за шесть месяцев до даты размещения

на официальном сайте торгов извещения о проведении аукциона выписку из

единого государственного реестра юридических лиц или нотариально

заверенную копию такой выписки.

Решение Организатора торгов об отказе в допуске ООО «Оптика-МОФ»

основано на требованиях подпункта 1 пункта 24 Правил

Довод Заявителя не обоснован.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 18.1 Закона о

защите конкуренции, Комиссия

4

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Оптика-МОФ» необоснованной.

Члены Комиссии: К.В. Иванюженко

 Ю.С. Коссова

 А.Б. Прохоров

Примечание: согласно части 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,

решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия

решения или выдачи предписания